
REGISTRO GENERALE N. 179 del 29/04/2024 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE DEMOGRAFICI E ELETTORALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 179 del 29/04/2024 

DETERMINAZIONE N. 84 del 29/04/2024 
PROPOSTA N. 207 del 29/04/2024 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME DOTT.SSA SCANU SIMONA PER SERVIZIO DI REVISORE DEI 

CONTI INDIPENDENTE - RENDICONTO PROGETTO DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE 
MSNA ANNO 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO   il Decreto del Sindaco n. 3 del 08/01/2024, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata nominata - ex art. 109 

comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I, Servizi Demografici Anagrafe e 

Stato Civile, ed Amministrativo; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 19 gennaio 2024 con la quale si è provveduto ad approvare il Dup 

-------------------------OMISSIS------------------------ 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 19 gennaio con la quale si è provveduto ad approvare il --------------

----------------------------------OMISSIS-----------------------------------  118/2011;  

RICHIAMATI:  

Il D.Lgs 118/ 2011; 

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento dei dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 LUGLIO 2014; 

DATO ATTO  che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dottoressa Cristina Casula   il 
quale assume anche la funzione di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 
e successive modifiche ed integrazioni e che, a tal fine, che la Responsabile del Servizio  è la Dottoressa Frongia 
Giovanna;  
 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

ATTESTATO che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configurano potenziali situazioni di 

conflitto di interessi ed il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei 

dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 

emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 179 del 29/04/2024 

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, è stato espresso parere favorevole per quanto attiene la regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° c. T.U.E.L.;  

VISTA la Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per quanto attiene gli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESO che il Comune di Austis, ha aderito ad un progetto Sai Siproimi ex Sprar per l’accoglienza di minori stranieri 

non accompagnati per il periodo 2018/2020;                                                                                                                              

che il Ministero dell’Interno, ha autorizzato il Progetto attribuendogli il n.  1348 accogliendo la domanda di 

finanziamento del Comune di Austis, assegnando le risorse finanziarie con il Decreto prot. n. 20458 del 28/12/2017,  

ATTESO che questo Ente ha provveduto all’indizione di gara e all’ affidamento del servizio ad idoneo operatore 

economico per darne compiutamente attuazione; che ha avuto la durata di tre anni, a partire dal 01.05.2018 con 

scadenza il 31.12.2020;  

CONSIDERATO che il progetto Siproimi da la possibilità di accogliere 10 minori Stranieri non Accompagnati, di dare 

loro gli strumenti integrazione piena e consapevole;  

VISTA la Delibera n. 40 del Commissario Straordinario del 26.05.2020 avente per Oggetto: “Prosecuzione Progetto e 

Affidamento Gestione Sprar/Siproimi Msna Triennio 2021/2023” con la quale l’ente ha provveduto ad inoltrare 

richiesta di prosecuzione;   

VISTO il Decreto prot. n. 20454 del 1 Ottobre 2020 con il quale il Ministro dell’Interno Lamorgese ha autorizzato  

l’approvazione dei progetti in scadenza al 31.12.2020 con ammissione al Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 

dell’asilo;  in cui si trovano gli elenchi degli Enti beneficiari;  

PRESO ATTO che il Comune di Austis è stato ammesso al finanziamento ex Dm 10 Agosto 2016 per l’accoglienza 

Minori Stranieri non accompagnati Progetto Siproimi per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023, per un contributo 

annuale assegnato di € 201.152,19;  

VISTA la deliberazione di Giunta n. 17   del contenente ”Indirizzi al Responsabile per la prosecuzione del Progetto 

Siproimi Msna per  proroga tecnica nelle more dell’espletamento della nuova Gara”;  

ATTESO che con Determinazione n. 170 del 29.12.2020 si è provveduto ad indire Bando di Gara procedura aperta 

tramite centrale di committenza Sardegna Cat per la individuazione del Soggetto attuatore per la Gestione del 

Progetto Siproimi Msna per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Determinazione n. 69 del 10.03.2021 con la quale si è provveduto ad aggiudicare la gara per Il servizio di 

gestione, che la Ditta aggiudicataria è la Cooperativa Il Sicomoro Onlus P. Iva   03060460924 per un importo 

complessivo di € 553,997,00 per il triennio 2021/2023 fino al 31.12.2023, onnicomprensivo di Iva 5% e oneri della 

sicurezza;  

CONSIDERATO CHE il luogo di esecuzione del servizio è ubicato nel Comune di Austis, c.so Vittorio Emanuele 5, nei 

locali della ex scuola media dove ha sede la struttura per Minori;  

 
CONSIDERATO ALTRESI’ che il finanziamento del progetto impone numerosi obblighi di gestione e rendicontazione 
delle fasi di spesa che necessitano di una figura indipendente individuata in un revisore contabile esterno;  
 
DATO che il revisore del progetto deve svolgere le attività di verifica e che si rende necessario provvedere 
all’affidamento con apposito incarico professionale e nello specifico è stabilito quanto segue:  
 
l’articolo 21 del D.M. 07.08.2016, dispone che l’Ente Locale si avvalga della figura di un Revisore Indipendente, che 
assume l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a 
tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, della esattezza e 
dell’ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi 
contabili e da quanto indicato dal “Manuale Unico di rendicontazione”. L’attività di verifica si sostanzia in un 
“certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute; - il medesimo 
art. 21 dispone che l’incarico possa essere affidato a: - Professionisti (Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto 
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; - Società di Servizi o di Revisione Contabile. In questo caso è 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 179 del 29/04/2024 

necessario che il soggetto preposto alla firma (persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per 
conto della Società di Servizi o di Revisione; - Dirigenti della Pubblica Amministrazione, con specifiche competenze in 
materia contabile e finanziaria, che non si trovino in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi; 
 
TENUTO CONTO CHE si è reso necessario procedere all’individuazione di idoneo soggetto con gli indispensabili 
requisiti previsti dalla normativa di riferimento;  
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il Cig  ZD033E81EC; 

VISTA la Determinazione n. 111 del 15 Novembre 2021 avente come Oggetto Determina a contrarre per l’incarico di 

revisore Contabile indipendente Alla Dottoressa Scanu Simona per il progetto Sai Siproimi Msna per il triennio  

2021/2022;  

CONSIDERATO che l’affidamento del Servizio in oggetto, alla Dottoressa Scanu Simona via Bach, Olbia C.F. 

SCNSMN69P58H501Y, P.IVA 01516800909  trovava la necessaria copertura e relativo impegno di spesa  nel Capitolo di 

Bilancio n. 10160303   per un importo complessivo di € 2.700,00 per gli anni 2021-2022-2023, per € 900,00 annuali; 

PRESO ATTO delle attività di controllo dei documenti relativi al progetto sai in Oggetto da parte della Dottoressa 

Scanu, e della imminente chiusura della pratica di rendicontazione secondo quanto disposto dalle linee guida 

ministeriali in materia;  

VISTO il documento contabile n. 8 del 10 Aprile 2024 per un Importo Totale di € 896,40 relativo la Servizio reso 

nell’Ambito del Progetto Sai Siproimi Anno 2024, e che nello stesso si chiede la non applicazione della rit. D’acconto, 

art. 1 c. 67 l 190/2012 e suc. Mm, imposta di bollo assolta virtualmente;  

PRESO ATTO che il servizio è stato puntualmente reso per l’anno in oggetto;   

RITENUTO OPPORTUNO   provvedere alla liquidazione; 

VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 

TUTTO CIO’  premesso e considerato;  

DETERMINA 

 
DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che ne fanno parte integrale e sostanziale;  
 
DI DICHIARARE che in relazione al presente procedimento il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
I prezzi assunti per la procedura di affidamento, di scelta del contraente rispettano i prezzi di riferimento di cui all’art,  
9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come dettagliati e pubblicati annualmente 
dall’ANAC) e delle linee guida ministeriali per l’accoglienza e l’integrazione dei minori stranieri non accompagnati 
richiedenti asilo e rifugiati; 
 
DI DOVER  PROCEDERE alla liquidazione del Servizio in oggetto per l’anno 2023, alla Dottoressa Scanu Simona via 

Bach, Olbia C.F. SCNSMN69P58H501Y, P.IVA 01516800909, di aver preso atto del documento contabile n. 8 del 10 

Aprile 2024 per un Importo Totale di € 896,40 relativo la Servizio reso nell’Ambito del Progetto Sai Siproimi Anno 

2023, e che nello stesso si chiede la non applicazione della rit. D’acconto, art. 1 c. 67 l 190/2012 e suc. Mm, imposta di 

bollo assolta virtualmente;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 179 del 29/04/2024 

DI ATTESTARE che il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della programmazione dei 
pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009, che gli importi che sono stati 
formalmente impegnati  sul capitolo di spesa 10160303, del bilancio corrente con determinazione n. 111 del 
15.11.2021, così come di seguito indicati:   
 
Fornitore: Scanu Simona Albo dei dottori Commercialisti e degli esperti Contabili  

indirizzo: Via Bach    22      OLBIA C.F. SCNSMN69P58H501Y, P.IVA 01516800909 

Impegno Complessivo triennale: € 2.700,00 onnicomprensivo 

Impegno Anno Rif. 2023    € 896,40 

Capitolo: 10160303 

Durata del servizio Anno 2021-2022-2023 

Secondo le modalità seguenti: scelta del contraente e motivazioni: 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DICHIARARE che la responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa  Cristina Casula;  
 
DI ATTESTARE CHE oltre a quanto indicato nel presente dispositivo, non vi sono ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dall'art. 3 
del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

DI ACCERTARE che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 convertito nella legge n. 102 del 03/08/2009;  

DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e dalla direttiva attuativa n. 1/2015;  

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;  

DI DARE ATTO che la spesa viene liquidata in relazione alla esigibilità dell'obbligazione e del cronoprogramma della 
spesa - sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

L’Istruttore Direttivo Amministrativo 

Dott. ssa Cristina Casula  

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 179 del 29/04/2024 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 207 del 29/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
29/04/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 207 del 29/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
29/04/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 306 

 
Il 29/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 179 del 29/04/2024 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SOMME DOTT.SSA SCANU SIMONA PER SERVIZIO DI REVISORE DEI CONTI INDIPENDENTE - 
RENDICONTO PROGETTO DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE MSNA ANNO 2024. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 29/04/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


